Salud’); ii) se mantenía vigente la prohibición de seguir 

realizando la actividad de procesamiento y reciclaje de baterías, 

consignada en actas N° 19359, de 21 de septiembre de 2016 y 

N°10299 del 22 de septiembre de 2016; y, iii) no se habían 

uno mil ochocientos sesenta y uno  1861

8AAF0388-3D48-47D5-BE24-52F3DBA8F265

Este documento incorpora una firma electrónica
avanzada. Su validez puede ser consultada en
www.tribunalambiental.cl con el código de verificación.

REPÚBLICA DE CHILE  
SEGUNDO TRIBUNAL AMBIENTAL 

realizado acciones adicionales a las indicadas en el Ord.

[...]

Lo anterior, en su opinión, permite descartar todas las 

alegaciones relacionados únicamente con la resolución 

sancionatoria. En esta situación se encontrarían las alegaciones 

relacionadas con la falta de integridad del expediente 

administrativo, la falta de socialización de la fórmula para la 

uno mil ochocientos sesenta y seis  1866

determinación de sanciones, la errónea determinación del 

beneficio económico respecto de los cargos A.2 y A.5, y lo 

referido a una eventual desproporción de la sanciones aplicadas. 

Por su parte, respecto a los cuestionamientos asociados a la

[...]

es únicamente la Resolución Exenta Nº 522/2025, que rechazó la 

reposición presentada en contra de la resolución que resolvió el 

procedimiento administrativo sancionatorio. En efecto, afirma que 

gran parte de las alegaciones no se relacionan en ningún punto 

uno mil ochocientos sesenta y siete  1867

con la resolución que ha sido impugnada y, en consecuencia, no 

tienen el mérito para cuestionar su legalidad. 

Así, dado que el recurso de reposición presentado por la empresa 

versó únicamente respecto a su capacidad económica, la resolución

[...]

derecho, revisar los fundamentos vertidos en la resolución 

sancionatoria a propósito de una reclamación deducida en contra 

de la resolución que resolvió la reposición dirigida en su contra, 

y que no guardan relación con ésta última, reconociendo que las 

uno mil ochocientos sesenta y ocho  1868

únicas alegaciones que guardan relación con el acto impugnado son 

aquellas “asociadas a la capacidad económica de la empresa y al 

transcurso del tiempo en la etapa recursiva”. 

Quinto. Para resolver el asunto formal relevado por la SMA, es 

necesario tener presente que esta judicatura ha sostenido

[...]

reduciendo hasta el punto de no tener movimientos” y que no 

pudiera cumplir con parte de las exigencias realizadas por 

distintos servicios públicos que fiscalizaron la empresa en 

su oportunidad. En este contexto, sostiene que “se tuvieron 

que terminar los contratos con clientes y proveedores y 

uno mil ochocientos setenta y uno  1871

finalmente el despido del personal, quedando a la fecha un par 

de cuidadores para evitar el robo de los pocos activos que 

todavía quedan en las instalaciones”. 

3. Luego, refiere a sus características económicas, precisando 

que Minera Montecarmelo corresponde a una empresa de menor

[...]

la figura del decaimiento administrativo, lo cierto es que ésta 

ha sido dejada de lado por la Corte Suprema por la sanción de 

ineficacia. A su vez, relevan que no cualquier dilación en la 

tramitación del procedimiento administrativo genera su 

uno mil ochocientos setenta y tres  1873

ineficacia, sino sólo aquella que es excesiva e injustificada, 

cuestión que acontece en el presente procedimiento. Lo anterior, 

dado que desde la interposición del recurso de reposición con 

fecha 5 de abril de 2023, transcurrieron 686 días corridos o 494

[...]

formulado cargos con fecha 21 de noviembre de 2016, y emitida la 

resolución sancionatoria el 14 de marzo de 2023, el procedimiento 

duró aproximadamente 6 años y 3 meses, periodo en el cual no se 

observa un abandono o inactividad de la Administración, sino 

uno mil ochocientos setenta y cuatro  1874

actuaciones dirigidas a dar substanciación al mismo. En efecto, 

la SMA releva que, para analizar la aplicación de estas figuras, 

se debe observar la complejidad del asunto, la regulación 

específica del procedimiento y la naturaleza de las actuaciones

[...]

el desistimiento, la declaración de abandono y la renuncia al 

derecho en que se funde la solicitud, cuando tal renuncia no esté 

prohibida por el ordenamiento jurídico. / También producirá la 

terminación del procedimiento la imposibilidad material de 

uno mil ochocientos setenta y cinco  1875

continuarlo por causas sobrevinientes. La resolución que se dicte 

deberá ser fundada en todo caso.  

Por su parte, el artículo 41 de la Ley Nº 19.880, a propósito del 

contenido de la resolución final, precisa que “[…] La resolución 

que ponga fin al procedimiento decidirá las cuestiones planteadas